[bookmark: _GoBack][image: Шушенский%20р-н%20(герб)-1]
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26.12.2023
	пгт. Шушенское

	№ 1876

О внесении изменении в постановление администрации Шушенского района от 29.10.2013 № 1266 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Шушенского района» (в редакции постановлений от 31.10.2014 № 1298, от 29.01.2015 № 83, от 15.06.2015 № 589, от 10.11.2015 № 971, от 22.06.2016 № 425, от 11.11.2016 № 719, от 23.05.2017 № 500, от 10.08.2017 № 829, от 10.11.2017 № 1283, от 29.11.2017 №1348, от 25.12.2017 № 1516, от 30.05.2018 № 649, от 08.10.2018 № 1103, от 09.11.2018 № 1222, от 23.09.2019 № 903, от 11.11.2019 № 1110, от 18.03.2020 № 262, от 14.08.2020 № 716, от 11.11.2020 № 993, от 23.03.2021 № 292, от 21.06.2021 № 692, от 12.07.2021 № 766, от 11.11.2021 № 1233, от 24.12.2021 № 1501, от 14.02.2022 № 143, от 24.03.2022 № 356, от 23.05.2022 № 724, от 14.07.2022 № 1043, от 04.10.2022 № 1460, от 11.11.2022  № 1715, от 16.12.2022 №1933, от 07.08.2023 №1102)

  В целях развития агропромышленного комплекса Шушенского района, руководствуясь ст. ст. 15,18,21 Устава Шушенского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести в постановление администрации Шушенского района от 29.10.2013 № 1266 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Шушенского района» (в редакции постановлений от 31.10.2014 № 1298, от 29.01.2015 № 83, от 15.06.2015 № 589, от 10.11.2015 № 971, от 22.06.2016 № 425, от 11.11.2016 № 719, от 23.05.2017 № 500, от 10.08.2017 № 829, от 10.11.2017 № 1283, от 29.11.2017 №1348, от 25.12.2017 № 1516, от 30.05.2018 № 649, от 08.10.2018 № 1103, от 09.11.2018  № 1222, от 23.09.2019 № 903, от 11.11.2019 № 1110, от 18.03.2020 № 262, от 14.08.2020 № 716, от 11.11.2020 № 993, от 23.03.2021 № 292, от 21.06.2021 № 692, от 12.07.2021 №766, от 11.11.2021 №1233, от 24.12.2021 № 1501, от 14.02.2022 № 143, от 24.03.2022 № 356, от 23.05.2022 № 724, от 14.07.2022 № 1043, от 04.10.2022 № 1460, от 11.11.2022  № 1715, от 16.12.2022 №1933, от 07.08.2023 №1102) следующие изменения:
1.1. приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.2. приложение № 2 к подпрограмме «Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
1.3. подпункт б пункта 2.3.3.  подпрограммы «Улучшение жилищных условий граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов в сельской местности» изложить в новой редакции:
«б) учащиеся последнего курса профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, заключившие соглашения с работодателем о трудоустройстве в сельской местности, в которой изъявили желание постоянно проживать и работать по трудовому договору (осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность) в агропромышленном комплексе или социальной сфере по окончании указанной образовательной организации.
Для участников программы, изъявивших желание участвовать в мероприятии по предоставлению социальных выплат гражданам, проживающим и работающим в сельской местности, в том числе, молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там на строительство или приобретение жилья в сельской местности обязательным условием является наличие собственных и (или) заемных средств в размере части расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, не обеспеченной социальными выплатами.
Документом, подтверждающим наличие у заявителя собственных и (или) заемных средств, является:
копия выписки кредитной организации о наличии и сумме денежных средств на счете заявителя и (или) супруга (супруги) заявителя;
копия сберегательной книжки заявителя и (или) супруга (супруги) заявителя;
копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и справка о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, выданная социальным фондом Российской Федерации по Красноярскому краю»;
1.4. подпункт б пункта 4 Приложение 4 к подпрограмме «Улучшение жилищных условий граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов в сельской местности» изложить в новой редакции:
«б) право администрации истребовать в судебном порядке от граждан, молодой семьи (молодого специалиста) предоставленную социальную выплату в случае неисполнения обязательства, указанного в подпункте "а" настоящего пункта.
	В случае досрочного расторжения трудового договора (прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности) право члена гражданина, на социальную выплату сохраняется, если гражданин в срок, не превышающий 6 месяцев, заключил трудовой договор с другим работодателем или организовал иную индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности. При этом период трудовой деятельности у прежнего работодателя (период ведения прежней индивидуальной предпринимательской деятельности) учитывается при исполнении гражданином обязательства, предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта.
	В случае досрочного расторжения трудового договора (прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности) право молодой семьи (молодого специалиста) на социальную выплату не сохраняется.
[bookmark: sub_10047][bookmark: sub_100105]	Участник мероприятия, включается в список получателей социальных выплат в случае представления документа, подтверждающего наличие собственных и (или) заемных средств в размере части расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, не обеспеченной социальными выплатами. Участник, изъявивший желание принять участие в мероприятиях подпрограммы с заявлением на участие в мероприятии подпрограммы представляет и копию документа, подтверждающего наличие у участника мероприятия собственных и (или) заемных средств.
Документом, подтверждающим наличие у заявителя собственных и (или) заемных средств, является один из следующих документов:
- копия выписки кредитной организации о наличии и сумме денежных средств на счете заявителя и (или) его супруга (супруги);
- копия сберегательной книжки заявителя и (или) его супруга (супруги);
- копия платежного документа, подтверждающего внесение денежных средств получателя социальной выплаты на расчетный счет или в кассу подрядчика или заказчика-застройщика в счет оплаты выполненных строительных работ;
- копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и справка о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, выданная социальным фондом Российской Федерации по Красноярскому краю.
- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в случае использования в качестве собственных средств объекта незавершенного жилищного строительства);
- письменное обязательство о предоставлении в течение 10 календарных дней документа, подтверждающего наличие собственных средств в размере не менее 9 процентов расчетной стоимости строительства приобретения жилья.
Копии документов представляются вместе с оригиналами для удостоверения их идентичности (о чем делается отметка лицом, осуществляющим прием документов)».
	2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на начальника отдела сельского хозяйства О. С. Кахонца
3. Разместить постановление на официальном сайте Шушенского района.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района.

Глава района                                                                                                Д. В. Джигренюк

   Приложение № 1 к постановлению
    администрации района
    № 1876 от 26.12.2023

Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Шушенского района»

[bookmark: _Hlk64548764]Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам
муниципальной программы

	[bookmark: _Hlk64548190]Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование программы, подпрограммы
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств (далее ГРБС)
	Код бюджетной
классификации
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	2022
	2023
	2024
	2025
	Итого за
период

	план
	план
	план
	план

	Муниципальная программа
	«Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Шушенского района»
	Всего расходные обязательства по программе:
в том числе по ГРБС:
	009
	Х
	Х
	Х
	4445,174
	4758,069
	4628,100
	4628,100
	18459,443

	Администрация Шушенского района
	009
	Х
	Х
	Х
	4445,174
	4758,069
	4628,100
	4628,100
	18459,443

	МКУ «Земля и имущество»
	163
	Х
	Х
	Х
	-
	-
	-

	-

	Подпрограмма 1
	«Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства»
	Администрация Шушенского района

	009
009
009
009
009
009
009
009
	0405
0405
0405
0405
0405
0405
0405
0405
	0810075170
0810075170
0810075170
0810075170
0810024380
0810090210
081001036М
0810091410
	121,129
122
244
247
811
121,129
121,129
360
	3962,774
22,366
304,034
36,000
-
-
-
100,000
	4255,969
27,900
318,200
36,000
-
-
-
100,000
	4126,000
35,300
310,800
36,000
-
-
-
100,000
	4126,000
35,300
310,800
36,000
-
-
-
100,000
	16470,743
120,866
1243,834
144,000
-
-
-
400,000

	Подпрограмма 2
	«Улучшение жилищных условий граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов в сельской местности»
	Администрация Шушенского района
	009
009

	1003
1003

	08200S4530
08200L0183

	322
412

	-
-

	-
-

	-
-

	-
-

	Подпрограмма 3
	«Профилактика наркомании на территории Шушенского района»
	Администрация Шушенского района
	009
	0412
	 0830091080

	244
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000
	80,000

И. о. начальника отдела
сельского хозяйства                                                                                                                                                                В.С.Ильина

Приложение № 2 к постановлению
администрации района
№ 1876 от 26.12.2023

Приложение № 2
к подпрограмме «Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства»

[bookmark: _Hlk64547183]Перечень мероприятий подпрограммы
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации программы
(тыс. руб.), годы
	Ожидаемый результат (краткое описание) от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2022
	2023
	2024
	2025
	Итого за период 2022-2025 гг

	Цель подпрограммы: Развитие сельскохозяйственного производства

	Задача 1. Государственная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей

	Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства.
	Администрация Шушенского района

	009
009
009
009
009
009
009
	0405
0405
0405
0405
0405
0405
0405
	0810075170
0810075170
0810075170
0810075170
0810024380
0810090210
081001036М
	121,129
122
244
247
811
121,129
121,129
	3962,774
22,366
304,034
36,000
-
-
-
	4255,969
27,900
318,200
36,000
-
-
-
	4126,000
35,300
310,800
36,000
-
-
-
	4126,000
35,300
310,800
36,00
-
-
-
	16470,743
120,866
1243,834
144,000
-
-
-

	Задача 2. Популяризация престижа сельскохозяйственных профессий

	Организация, проведение  районных конкурсов, выставок, трудовых соревнований в агропромышленном комплексе.
	Администрация Шушенского района

	009
	0405
	0810091410
	360
	100,000
	100,000
	100,000
	100,00
	400,000

	Итого по подпрограмме
	Всего расходные обязательства по программе:
в том числе по ГРБС:
	009
	Х
	Х
	Х
	4425,174
	4738,069
	4608,100
	4608,100
	18379,443

	Администрация Шушенского района
	009
	Х
	Х
	Х
	4425,174
	4738,069
	4608,100
	4608,100
	18379,443

И. о. начальника отдела
сельского хозяйства                                                                                                                                                                В.С.Ильина

image1.png